toris Omnipotentia vires exhauriat suas, & condat quæcumque condere possit, quin aliæ supersint sine fine, quæ itidem condat, si velit, quod nos quidem appellare suemus *finitum in infinitum*, & ibi uberius explicabimus, ubi hanc infinitorum theoriam fusius persequemur. Eodem nimirum pacto, & rectam lineam, & curvilinei cruris cujuscumque tractum, censemus, non posse simul existere cum ea omni longitudine, quam successive habere potest, quæ nimirum quotiescumque extiterit, finita erit, & alias se longiores purè adhuc possibiles post se relinquet ita, ut nulla sit ultima earum, quæ existere possunt, & maxima, quemadmodum nulla itidem longitudo est minima, sed quacumque determinata longitudine utcumque parva, quæ non sit absolutum nihilum, aliæ adhuc minores, & a nihilo minus distantes haberi possunt.

880. Interea colligemus hic illa mysteria, quæ nobis demum visa sunt migrare in vera absurda, quæ quidem sunt pleraque. Mittimus illum nostræ menti impervium sanè transitum puncti per infinitum ad partes oppositas, & nexum rectæ utrinque in infinitum productæ in partibus oppositis, qui quidem omnem excedit captum humanæ mentis; esset enim, quo is evitari posset, concipiendo punctum, quod ex opposita parte regreditur, non esse idem, ac id, quod recesserat, sed aliud, & solum post integram rectæ conversionem punctum idem, per dimidiam infiniti circuli circumferentiam evagatum, redire; licet id ipsum omnem Locorum Geometricorum analogiam perverteret, ut facile ostendi posset. Mittimus rationem æqualitatis in quantitatibus inæqualibus, quæ nimirum differant quantitate finita; cum reponi possit, pro nihilo habendam esse quantitatem finitam respectu infinitarum; quamquam aliud omnino est haberi debere pro nihilo, aliud revera nihil esse; quod ad veram æqualitatem requiritur. Mittimus illa infinita spatia extensa longe ultra aliæ infinita, quæ concipienda diximus n. 771, quo nimirum infiniti illi circuli excutrant alii longe ultra alios, quorum ope negativæ quantitates ortæ ex transitu per infinitum retineant rationem quandam finitam inæqualitatis cujuscvis; cum ea non aliter demonstrantur, quam ex sola analogia: quamquam in tanta exemplorum accuratissime demonstratorum multitudine ipsa etiam analogia ingentem habere vim debet.

881. Hisce omnibus omissis, quæ possent vel non admitti, vel pro mysteriis quibusdam haberi nobis imperviis, quid illud, quod finita, & accurata evidentissima Geometria demonstratione evincitur, ut n. 864 inuimus, in fig. 260 rectam RE debere infinites majorem esse, quam RI, ubi in infinitum excrescunt? Concipiatur recta VO ita in infinitum extensa, ut ejus vertex nusquam jam sit, nimirum ut omnem eam, si fieri potest, extensionem habeat, quam habere potest, & quæ utique a curvarum sibi adjacentium descriptione non pender. Concipiatur jam ipsi adjacens sola curva TEt. Nullum sane erit segmentum finitum ipsius rectæ VO, quod aliquando ordinata RI non superet in motu continuo puncti R versus V. Igitur si curva TEt extenditur, quantum extendi potest, nihil ex recta illa ultra ipsam procurrat, & appellente R ad V, ordinata ipsa RI puncto jam I demerso in illis infiniti latebris, atque obruto, illi VO pariter infinitæ æquabitur. Quo igitur procurrat ultra RE, ut ipsa RI infinites sit major? An secunda curva accedente, ipsa illa recta VO, quæ ab iis, ut diximus, non pendeat, protenditur, ut novam ordinatam RE sibi jam congruentem excipiat? An non nostræ tantummodo mentis a fine abstrahentis figmentum est & recte illius, & curvæ continuatio sine fine? Nam eæ, si utcumque finitæ alicubi sunt, nihil absurdi involvunt. Sane utcumque magnæ ordinatæ finitæ RI alia RE in quavis ratione major respondere potest, congruenti cum tota VO *absolutè* infinita non potest.

882. Quid in illo hiatus Parabolæ, in fig. 270? Licebit sane ibi deprehendere absurdum potius gravissimum, quam impervium nostræ menti mysterium. Nam ex eo, quod recta DA excurrat semper ultra ipsam Parabolam, nisi congruat cum ipso axe DA, erimus n. 741 spatium cruribus S, T infinitis interceptum minorem quavis finita ratione rationem habere ad arcum circuli circumquaque infiniti. At id ipsum spatium admodum facile demonstrabitur majus, quam ipsius infinite peripheriæ subquadruplum. Certissimum enim est in Geometria ex Archimedis inventis, diametrum ad peripheriam habere rationem majorem, quam 1 ad 4, cum habeat sane majorem etiam, quam 7 ad 22. At hiatus ille facile demonstratur æqualis ipsius circuli infiniti diametro. Ubi cumque enim assumatur punctum G in tangente BA in infinitum producta ita, et omnem eam ha-

tea.

beat extensionem, si id fieri possit, quam habere potest, ducaturque recta ipsi axi  $DA_2$  parallela; semper Parabolæ perimetro occurret in aliquo puncto  $P$ . Quare hiatus ille idem tantumdem extenditur, quantum ipsa circuli infiniti diameter, cui proinde æqualis erit. Est igitur eadem ratio & major, & infinities minor, quam 1 ad 4, quod est absurdum. Mysterium erit, si dicatur, axem  $DA_2$  infinities magis protendi, quam tangentem  $DB_4$ ,  $DA_4$ . Et quidem id omnino dicendum erit; nam  $DG_3$  ad  $G_3P_3$ , sive  $DR$ , est, ut radius ad tangentem anguli  $G_3DP_3$ , qui cum abeunte  $H_3$  in  $H_2$ , quo casu puncta  $G$ , &  $R$  ita in infinitum abeunt, ut nusquam jam sint, abeat in rectum, ea ratio tum evadit quantitatis finitæ ad infinitam; unde erui deberet, axem Parabolæ infinitum infinities longiorem esse, quam infinitam tangentem. At an idcirco recta  $DA_2$  infinities magis protendi potest, quam  $DA_4$ , quod parabola ipsis accessit, cujus illa est tangens, hæc vero axis? Quid si aliam describeremus Parabolam axe  $DA_4$ , tangente  $DA_2$ ? Num idcirco illa, quæ infinities minor erat, infinities major evaderet?

883. Maximam hoc quidem argumentum apud nos vim habet, & ei simillimam alia quamplurima, quæ profertur possent, ut quoddam aliud, quod jam ab anno 1741 protulimus in dissertatione *de Natura, & usu infinitorum, & infinite parvorum*, ubi ostendimus, admisso infinito absoluto in extensione, partem obvenire æqualem, immo etiam majorem toto. Accedit autem & illud, quod, ut n. 837 vidimus, infinito absoluto post ipsum, & finitam aliquam quantitatem pro tertia continue proportionali respondet nihilum absolutum, non quæpiam quantitas, quæ infinitesima dici debeat, & partes, atque extensionem aliquam habere possit, quod quidem mille geometricis argumentis evinci potest. Sic in fig. 260 sic geometrica constructione <sup>F.</sup> investigaremus tertiam post  $RI$ , &  $RA$ , vel post  $RE$ , &  $RA$ , abeunte  $R$  in  $V$ , & factis  $RI$ ,  $RE$  absolutè infinitis, facile sane inveniretur, utramque abire in verum, & absolutum nihilum. Porro facile & illud patet, tertias illas post  $RI$ , vel  $RE$ , & eandem  $RA$  fore reciprocè, ut ipsas  $RI$ ,  $RE$ . Quamobrem abeuntibus in infinitum absolutum binis rectis, si eæ finitam aliquam rationem haberent ad se invicem, vel ut hic etiam in infinitum vel auctam, vel imminutam; eandem esse inter ipsa nihila ra-

tionem oporteret, & in ipsa extensione aliquod nihil deberet esse magis nihil, immo & infinites magis nihil, quam aliud nihil, quod quidem, quam pugnet cum nūtidissima illa nihili idea, quæ menti humanæ cuilibet se presens sistit, nemo non videt.

884. Sunt quidem, qui in infinito, ajunt, neque æqualitatis, neque totius, & partis nomen admitti posse. At id quidem erit, non difficultatem, sed usum sermonis tollere, ne redarguaris, ut si quis omnium idiomatum usum adimeret. Debent sane illa vocabula admitti etiam ibi, cum idea, quæ nobis clarissima iis respondet nominibus ab infiniti ratione non pendeat. Quocumq; utaris nomine, ultra illam rectam, que extenditur, quantum extendi potest sine ullo limite, nihil esse potest, quo eadem recta, adjecta ipsi ad latus altera potius curva, quam altera & cum altera potius conditione, quam cum altera, excreseat jam, & producat. Si bina quæcumque sint ejusmodi, ut in altero sit, quidquid habetur in altero, & præterea aliquid, quod in eo non habetur; hoc sane, sive finitum sit, sive infinitum, habebit id, quod concipimus, cum dicimus, majorem esse, & cum dicimus, esse totum respectu suarum partium, quarum altera erit id, quod commune est, altera id, quod ipsi accedit. Majus autem adhuc semper erit totum sua parte, & pars ipsi toto equalis esse non poterit, multo vero minus poterit esse major. Idem quodpiam eidem in hoc sensu ipso, sive finitum sit, sive infinitum, & æquale simul, & minus, & minus esse non poterit. At esset, ac extensiones absolutè infinitæ, ut & series absolutè infinitæ, si eas inter se diversa ratione comparaveris, eadem sane iisdem & majores simul erunt, & æquales, & minores, quod argumentis evincitur. Illud igitur dicendum potius, quantitatem nullam exitere posse, quæ finita non sit, quam ejusdem appellationes infinito non convenire; & quæcumque contradictionem involvunt, absurda dicenda sunt, quæ impossibilem existentiam evincant, non mytheria tantummodo, quæ finita mentis captum transcendant.

885. Ac nobis quidem considerantibus, unde fiat, ut impossibilis sit quantitas infinita, occurrit illud, quod infinitum summam simplicitatem, & unitatem requirat, quæ a summa infiniti perfectione nequaquam se jungi possit, quantitas autem partibus omnino constare debeat, & compositionem exposcat. Si linea in infinitum ex utraque parte excurret; invenimus in illa

Infinita distantia eam quodammodo copulari, atque conjungi, & in orbem redire debere, ut & infinita Hyperbolæ, ac parabolæ crura a se invicem per infinitum tractum divulsa, ibidem quodammodo conjungi, tanquam si illa infinita distantia jam<sup>F.</sup> esset nulla. Ille infinitus hiatus Parabolæ in fig. 270 licet æqualis infinitæ tangenti, debet esse quoddam veluti punctum juxta n. 741, quo motus continuus puncti P nequaquam interrumpatur. Æquivalere debet unico illi puncto, in quod centrum Ellipseos, quod erat unicum punctum, abiisse, censendum est. Omnes nimirum diametri in Ellipsi ad centrum convergunt, & in eo conjunguntur. Eædem in Parabola terminari debent ad infinitum cruribus illis infinitis conclusum, quod illi unico puncto æquivalet. Dum punctum H est extra H<sub>2</sub>, utravis e parte sit, punctum P est in altero ramo, punctum A<sub>1</sub>, A<sub>3</sub> ultra ipsum excurret: & unico momento, seu puncto temporis, quo H est in H<sub>2</sub>, utrumque ad partes A<sub>2</sub> debet esse in omni eo infinito spatio, in quo, ut diximus, terminari debent omnes illæ diametri, quæ ibidem secum invicem, & cum axe, & cum ipsa recta gyrante simul singulæ coire deberent quodammodo, ut etiam parallelarum quarumcumque concursus in infinito quodammodo delitescit. En igitur infinitum spatium conclusum cruribus infinitis, quod licet æquale sit rectæ toti utrinque in infinitum extensæ; tamen unius puncti prorsus indivisibilis naturam affectat, quod cum illa infinita distantia, quæ debeat quodammodo evadere nulla tum, cum infinitum attingitur, mirum in modum consentit. Nec in eo tantummodo spatio, quod respectu infinitæ peripheriæ deberet esse, ut punctum quoddam, ejusmodi unitatem, simplicitatem, indivisibilitatem infiniti natura requirit, sed etiam in universa ipsa infinita peripheria, & per eam in universa infinitæ veluti spheræ superficie, quæ a dato quovis puncto quaquaversum extenditur in infinitum. Nam ubi Ellipsis per parabolam in Hyperbolam migrat, concursus ille semidiametrorum omnium, quæ ex parte cava concurrebant in unico centro, diffunditur quodammodo per totos illos circuli quaquaversum infiniti arcus, qui intercipiuntur iis asymptotorum angulis, quos axis transversus secat, qui ad totam infinitam peripheriam sunt, ut ii anguli ad quatuor rectos. Quævis enim recta in Hyperbola a finito ejus centro egressa in iisdem angulis jacens incurrit in perimetrum hinc, & inde, ultra quam protenditur

ditur ex parte cava in infinitum, atque illud invenit infinitum centrum Hyperbolæ analogum finito Ellipseos centro, & illius axem conjugatum offendit, qui pariter finito axi Ellipseos conjugato respondens Hyperbolæ dividit in binos infinitos ramos versus se cavos, & suis singulos focis præditos, ut axis conjugatus Ellipseos finitus ipsâ dividit in duas ejusmodi finitas semiellipses. Succedunt igitur ii arcus infiniti unico centro indivisibili Ellipseos, & ejus naturam affectant. Si jam bini accedant Hyperbolæ conjugatæ rami, ipsi reliquum omne, quod in reliquis asymptotorum angulis superest, in unicum pariter punctum nitentur contrahere, ut jam debeat quodammodo infinita omnis peripheria circuli circa Hyperbolæ centrum circumquaq; infiniti, affectare unici indivisibilis puncti naturam. Atq; id ipsum pertinebit ad omnem superficiem spheræ pariter infinitæ, si Hyperbolæ planum circa axem conjugatum gyrando integram conversionem absolvat, & illa infinita peripheria puncto quodammodo æquivalens, infinitè ipsius spheræ superficiem producat, quæ tota eo ipso, quod infinita sit, puncti naturam, simplicitatem, indivisibilitatem requirat; cumq; eam habere omnino non possit, sed in immensum augere debeat, ex ipsa quantitatis natura sibi inherente, compositionem, atq; divisibilitatem, & partes; dum duo ita contraria inter se conjungere, & copulare velati studet, contradictionem involvat, necesse est, & impossibilis omnino sit.

886. Atque hoc demum pacto licebit etiam e geometricis hinc meditationibus mentem attollere, ac Divinæ Immensitatis simplicitatem summam admirari, quæ ab omni partium compositione alienissima, cum summa Naturæ simplicitate, atq; unitate summi infiniti naturam conjungit, & perfectiones omnes miro, atque inexplicabili nexu conjunctas complectitur. Infinitam venerabimur majestatem percussi, atque attoniti, ac heribimus admirabundi infinitam illam animo pervolventes mentis infinitæ vim, qua & hæc ipsas harum curvarum proprietates tam multas, tam varias, tam miras, quas nos tam longa ratiocinatione, ac deductione tam molesta persequitur, una cum aliis infinitis infinities magis arduis, atq; mirificis, & pulcherrimis, atque elegantissimis sublimiorum curvarum proprietatibus, unico intuitu, ac simplicissima cognitione perspicit, & penitus comprehendit.

F I N I S.